Angelorum pro hominibus mira sollicitudo.

Deus querit in nobis unde propitiatur.

Vers. 25.

Angeli fastidium spiritale auferunt, et nos ad Deum converunt.

25. CONSUMPTA EST CARO EJUS A SUPPLICIIS, REVERTATUR AD DIES ADOLESCENTIÆ SUÆ. — Hoc est, respice Deus, qui gaudes te invenisse in quo clementiam exerceas, hominem cruciatibus confectum : redeat obsecro flos primævus, renascatur caro assumpta, quasi nunc adolescentia ipsa vigeret. Ecce tibi, qui præ fastidio cibum antea desiderabilem abominabatur, adeo ut mallet mori quam edere, ubi angeli verba excipit, misericordiam consecutus, ad juveniles annos rediit; quæ verba tantum fastidium sustulerunt, et tam validam juventutem causerunt? Ait Vatablus, *si fuerit angelus bonus, qui ponat ante oculos hominis millesimam partem beneficiorum Dei, et annuntiet homini*

ipsi Deum omnia juste facientem, et homo acquiescat; tunc miserebitur ejus Deus, et revertetur ad dies adolescentiæ suæ. Hic nimirum est scopus castigationis Dei, ut qui prosperitate superbierat, et ab humilitate status innocentiae discesserat, doloribus eruditus, ad florem illius spiritualis adolescentiæ, in qua Deo subdebatur, redeat; multiplici autem flagello justi ad humilitatem revocantur : nam aliquando doloribus, angoribus, ægritudinibus, persecutionibus et aliis adversitatibus atterit eos Deus, ut humiliter de se sentiant, et suam imbecillitatem advertant. Ob hanc causam Agar afflicta a Sara est, et fugæ ac quasi exsilii incommoditates experta, quare monetur ab angelo *Gen. xvi, 9* : « Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu illius, » ut scilicet humilitatis itinere secunda domum tuam repetas, et ab heræ percussione libereris. Similis fere est hæc angeli pro Jobo deprecatio, cui subnectitur exauditionis promissio in hæc verba :

26. DEPRECABITUR DEUM, ET PLACABILIS EI ERIT : Vers. 26.

ET VIDEBIT FACIEM EJUS IN JUBILO, ET REDDET HOMINI JUSTITIAM SUAM. — Videtur hic alludi ad perfectissimum sanitatis modum, qui nullum transactionis vestigium relinquit : qualis *IV Reg. v, 14* fuit restitutio illa Naamani Jordanis aqua eluti, cujus caro, quæ ante fuerat lepra exesa et maculosa, restituta fuisse dicitur non secus ac pueri parvuli sive infantis caro, in qua nihil sordidum, nihil non candidum appareret. *Videbit faciem ejus in jubilo*, hoc perinde est, ac statuet se coram Deo lætus, exsultans gratias agens ob valetudinem recuperatam : qui certe mos nunc quoque familiarissimus est, nam postquam quis Dei ope e morbo convaluit, templum gratias acturus petit, ubi Dei faciem videt, hoc est, intuetur locum, ubi Deus præsentiae suæ signa exhibet, et quasi faciem spectandam offert. *Et reddet homini justitiam suam*, hoc est, restituet hominem in gratiam justificationis quam amisit : ita enim ex Dei præscripto fit, ut tangente Deo cor hominis, ipsoque homine respiciente, justificationis gratia ei conferatur; quæ prioris ruinæ reparatio est, priorisque *justitiæ redditio* hoc loco appellatur. Unde patet quanti ponderis et momenti sit pia Numinis deprecatio, sine qua nequaquam fructum gaudii ejus, cujus hic fit mentio, percipere valeamus; in quo tamen omne nostrum bonum consistit, siquidem tunc libere et confidenter Deum adire possumus, tanquam in ejus sinu cum affligimur conquiescere, ipsumque adeo juxta promissa sua nobis esse velle propitium experimur. En summum nostrum bonum quamdiu hic vivimus, quoniam per orationem Deo appropinquamus : jam enim nobis fide ambulandum; Deus vero, quod ad aspectum attinet, a nobis abest, et quamvis in nobis virtute sua habitet, nobisque suæ gratiæ fructum communicet; sumus tamen, quod ad speciem attinet, tanquam ab ipso remoti et absentes; sed ipsum pie deprecantes in